Periode Abbasiyah: Lahirnya Karya Monumental
Masa Abbasiyah (750–1258 M) dianggap sebagai puncak kejayaan intelektual

Islam, termasuk dalam bidang linguistik Arab. Pada masa ini, ilmu bahasa Arab
berkembang pesat dengan lahirnya karya-karya monumental. Tokoh paling
terkenal dalam bidang nahwu adalah Sibawaih (w. 180 H/796 M) dengan karyanya
al-Kitāb. Karya ini tidak hanya menyusun tata bahasa Arab secara komprehensif,
tetapi juga menjadi standar utama kajian nahwu selama berabad-abad.Di sisi lain,
al-Khalil ibn Ahmad al-Farahidi (w. 170 H/786 M) menulis Kitāb al-‘Ayn, kamus
Arab pertama yang juga memuat kajian fonologi dan ilmu ‘arudh. Karya ini
memperlihatkan bahwa perhatian ulama tidak hanya pada aspek tata bahasa, tetapi
juga pada struktur bunyi dan estetika syair Arab.

3. Kontribusi Ulama Klasik dalam Linguistik Arab

a. Tokoh ilmu Nahwu, Shorof, dan Balaghah dalam Dinasti Umayyah
Perjalanan sejarah perkembangan ilmu bahasa Arab pada masa Dinasti

Umayyah (41–132 H/661–750 M) sangat dipengaruhi oleh kondisi sosial-politik
yang dihadapi umat Islam.(Şenel, 2025) Dinasti ini berpusat di Damaskus dengan
fokus utama pada ekspansi wilayah ke Andalusia, Afrika Utara, dan India. Namun,
interaksi yang semakin luas dengan bangsa non-Arab (mawālī) memunculkan
fenomena laḥn atau kesalahan berbahasa, terutama dalam pengucapan Al-Qur’an.

Dengan demikian, Dinasti
Umayyah dapat disebut sebagai periode fondasi ilmu bahasa Arab, khususnya
dalam merumuskan tata bahasa (nahwu) dan membentangkan jalan bagi
perkembangan sharaf dan balaghah pada masa keemasan Abbasiyah..(Sevinç,
2023)

b. Tokoh ilmu Nahwu, Shorof, dan Balaghah dalam Dinasti Abbasiyah
Masa keemasan ilmu bahasa Arab berlangsung pada Dinasti Abbasiyah (132–

656 H/750–1258 M) dengan Baghdad sebagai pusat intelektual dunia Islam.
Khalifah-khalifah Abbasiyah memberikan dukungan penuh terhadap
perkembangan ilmu pengetahuan dengan mendirikan lembaga keilmuan seperti
Bayt al-Ḥikmah. Lembaga ini menjadi pusat penerjemahan, penelitian, dan diskusi
yang mempertemukan para ilmuwan dari berbagai disiplin, termasuk ahli bahasa.

Ketiga cabang ini menjadi standar baku dalam kajian sastra Arab, tafsir, dan kritik
sastra hingga masa kini.

c. Tokoh ilmu Nahwu, Shorof, dan Balaghah dalam Dinasti Utsmaniyah
Dinasti Utsmaniyah (699–1342 H/1299–1924 M) yang berpusat di Istanbul

menjadi salah satu kekhalifahan Islam terlama dalam sejarah. Pada era ini, tradisi
keilmuan tidak lagi berkembang melalui penciptaan teori baru, melainkan melalui
pelestarian, kodifikasi, syarah (penjelasan), dan ḥawāsyī (komentar) terhadap
karya-karya klasik yang sudah disusun pada masa sebelumnya.

1093 H) menulis Khizānat al-
Adab, sebuah ensiklopedia sastra dan linguistik yang menghimpun banyak riwayat,
kaidah bahasa, serta contoh-contoh sastra klasik Arab.

4. Tokoh Eksponen Di Dinasti Keislaman
Salah satu eksponen besar pada masa keemasan Dinasti Abbasiyah adalah Abū

al-Qāsim Maḥmūd ibn ‘Umar al-Zamakhsyarī (w. 538 H/1144 M), seorang mufassir,